
SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115577

Ato: 604 DE 08 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA ESTADO DESENV.CIENCIA E TECNOLOGIA
Servidor(es): 
Concurso / RAPHAEL DE FIGUEIREDO PINHEIRO (Técnico em 
Ges.de Des.Ciên.Tec.e Inov.-Ciência da Computação) / Proc.nº 
2010/77985, Mat.n° 57223387-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115589

Ato: 605 DE 08 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 30/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Servidor(es): 
Concurso / ALEX CECIM VIEIRA (Assistente Administrativo) / 
Proc.nº 2010/76191, Matr. nº. 57191456-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115511

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

PORTARIA Nº 0635/GS, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/407327.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA para a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF, o servidor SILVIO DARLEY 
PEREIRA FERNANDES, Matrícula nº 54189105/1, ocupante do 
cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de junho de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115558
ATO: 602 DE 08 DE JUNHO DE 2010
TÉRMINO VÍNCULO: 19/05/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / MARTA DIAS DOS SANTOS (Técnico em 
Enfermagem) / Proc.nº 2010/74663, Matr. nº. 5429056-2<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115562

Ato: 603 DE 08 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 22/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Servidor(es): 
Concurso / ENEDINA PAULA SOUZA DE SA (Médico) / Proc.nº 
2010/74066, Mat.n° 5521700-3<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115834

Ato: 607 DE 09 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 03/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JORGE ANTONIO DOS SANTOS CARVALHO 
(Professor, código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/106936, 
Matr. nº. 206750-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115845

Ato: 609 DE 09 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 16/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANDREIA SOUSA DUARTE (Professor, código GEP-M-
AD4-401) / 2010/106978, Matr. nº. 57214239-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115841

Ato: 608 DE 09 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 19/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CLAUDENE SOUZA DA SILVA (Técnico em Educação) 
/ Proc.nº 2010/106780, Matr. nº. 6301185-4<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115853

Ato: 610 DE 09 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 01/01/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2007/384527, Matr. nº. 267694-
2<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115864

Ato: 611 DE 09 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 01/01/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA (Especialista em 
Educação em Extinção) / Proc.nº 2007/384527, Matr. nº. 
267694-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116066
EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2010 – SEAD/UCE-

PNAGE/PA
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 

DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL - PNAGE

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA

Nº. DO CONTRATO: 02/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2010- SEAD/UCE-PNAGE/PA - PROCESSO Nº. 2009/359787
OBJETO: aquisição de 5 (cinco) No Breaks Gerenciáveis  3.2 
KVA.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Infracon Comércio e 
Serviços de Informática Ltda.
VIGENCIA: 02.06.2010 à 30.08.2010
VALOR: R$ 9.970,00 (nove mil novecentos e setenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 
449052
FONTES: 0106/0306 – BANCO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO – BID.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 02.06.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: SRTVS Quadra 701 – 
Edifício Palácio do Rádio II, Sala 324 -  Asa Sul – CEP: 70.340-
902,  UF: DF.
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116078
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2010 – SEAD/UCE-

PNAGE/PA
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 
DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL - PNAGE
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
Nº. DO CONTRATO: 14/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2010- SEAD/UCE-PNAGE/PA - PROCESSO Nº. 2009/359787
OBJETO: aquisição de 3 (três) Software de Análises Estatísticas.

PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa Áudio Mercantil 
Ltda.
VIGENCIA: 02.06.2010 à 30.08.2010
VALOR: R$65.001,00 (sessenta e cinco mil e um real)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 
449052
FONTES: 0106/0306 – BANCO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO – BID.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 02.06.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: SHC/Norte CL – 
Quadra 113, Bloco A, Loja 103 SS. SUB. Asa Norte – CEP: 
70.763-510 - UF: DF.

DESIGNAR +TORNAR SEM EFEITO - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115980

Portaria nº 190 de 02 de junho de 2010.
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 053 de 13 de fevereiro 
de 2009, que designou a servidora Maria Amélia Menezes 
de Almeida como presidente da Comissão Permanente de 
Licitação e como membros Tito Carlos Machado da Silva, 
Márcia Cristina Freitas Câmara e Edu Barbosa de Brito, 
publicada no Diário Oficial nº 31.363 de 19 de fevereiro de 
2009.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 02 de 
junho de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 191 DE 02 DE JUNHO DE 2010.
CONSIDERANDO, o disposto do artigo 51, § 4º da Lei de 
Licitações;
CONSIDERANDO, o preceituado no artigo 31 do Regimento 
Interno do IASEP, homologado pelo Decreto Estadual nº 1.334, 
de 04 de novembro de 2004;
Designar, como membros da Comissão Permanente de 
Licitações do IASEP, no presente exercício sob a Presidência 
do primeiro, os seguintes servidores: Tito Carlos Machado 
da Silva, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
3153789/1, Márcia Cristina Freitas da Câmara, Assessor, 
matricula 57202803/2, Dario de Souza Almeida, Supervisor 
Administrativo, matricula 57196381/4 e Edu Barbosa de 
Brito, Assistente Administrativo, matricula 3153215/1.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
02/06/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 192 DE 02 DE JUNHO DE 2010.
CONSIDERANDO, o que determina o Inciso II, artigo 5º da Lei 
nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, em âmbito 
estadual, a modalidade de licitação denominada Pregão 
Presencial;
DESIGNAR, como PREGOEIRA responsável pelo trabalho 
advindo da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, para 
exercício de 2010, a servidora MARIA AMELIA MENEZES 
DE ALMEIDA, matrícula nº 57206466/1, ocupante do cargo 
de Procuradora, lotada na Procuradoria do IASEP, até ulterior 
deliberação;
DESIGNAR, como membros de Equipe de Apoio, os servidores: 
Rosemary Jassé Ramos,  matrícula nº 5007194-1, ocupante 
do cargo de Técnico de administração e Finanças, Regina Rosa 
Aires Silva, matrícula nº 5722063-3, Coordenadora, Marize 
de Fátima de Oliveira Ramos, matrícula nº 5242991-2 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças e 
Ivaneide Cunha de Melo,  matrícula nº 2009781-1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo;
A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 202 DE 09 DE JUNHO DE 2010.
CONCEDER, ao servidor, LUIS ROCHA DA SILVA, Matricula 
Nº 3157377/1, ocupante do Cargo de Motorista, Licença para 
Prorrogação do Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
10/05/2010 a 07/06/2010, devendo retornar ao serviço no dia 
08/06/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 
de maio de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF


